
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 706

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7090 del 04/07/2018

OGGETTO: ATTUAZIONE DGR 242/2018 - MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER 
L'AMPLIAMENTO DELL'OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
 VISTI 

• La  Legge  17  maggio  1999,  n.  144,  ed  in  particolare  l’art.  69  che  istituisce  il  sistema 
dell’istruzione  e  formazione  tecnica  superiore  per  riqualificare  e  ampliare  l'offerta  formativa 
destinata ai giovani e agli adulti, occupati e non occupati, nell'ambito del sistema di formazione 
integrata superiore;

• la Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e 875, che ha  
previsto la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel 
quadro  del  potenziamento  dell’alta  formazione  professionale  e  delle  misure  per 
valorizzare  la  filiera  tecnico-scientifica  e  l’istituzione  e  l’istituzione  del  Fondo  per 
l'istruzione e formazione tecnica superiore;

• Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 gennaio 2008 recante le Linee 
guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e 
la costituzione degli istituti tecnici superiori.

• Legge n.107 del 13 luglio 2015 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per 
favorire le  misure di  semplificazione e di  promozione degli  I.T.S.  e a sostegno delle 
politiche di istruzione e formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei 
giovani;

• il DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale 
concernente gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;

• DGR n. 872 del 29 dicembre 2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento per  
l’accreditamento  degli  organismi  di  formazione  ed  orientamento  professionale  della 
Regione Calabria”;

• le DGR nn. 812/2010,340/2012, 304/2013, con cui la Regione Calabria ha avviato il  
processo di costituzione e di programmazione dell’offerta di Istruzione Tecnica Superiore 
ed ha autorizzato la costituzione delle Fondazioni di partecipazione ITS;

• la DGR 242 del 14.06 2018 ad oggetto “Ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione 
Tecnica Superiore – Istituzione nuovi ITS”;

• Il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concerto con il  
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la 
revisione  degli  ambiti  di  articolazione  dell’area  tecnologie  innovative  per  i  beni  e  le  
attività culturali – Turismo;

• l’Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del  
sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S;

• l’Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la ripartizione del 
finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli istituti Tecnici Superiori e di modifica 
ed integrazione al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi I.T.S.;

PREMESSO CHE:
• la  Regione  Calabria  intende  supportare  iniziative  volte  a  favorire  l’acquisizione  di  

competenze da parte dei propri giovani, che siano più vicine ai fabbisogni dell’economia 
regionale, attraverso i percorsi formativi degli ITS;

• la  Strategia,  approvata con Deliberazione di  Giunta Regionale n.  302 dell’11 agosto 
2015, evidenzia, infatti,  come lo sviluppo delle competenze scientifiche, tecnologiche, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



tecniche e professionali, rappresenti  un segmento cruciale dell’infrastruttura formativa 
regionale; 

CONSIDERATO CHE:

· le aree tecnologiche degli ITS previste dal DPCM 25 gennaio 2008 sono attualmente le  
seguenti:

- Efficienza energetica;

- Mobilità Sostenibile;

- Nuove Tecnologie della vita;

- Nuove Tecnologie per il Made in Italy;

- Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali-turismo;

- Informazione e comunicazione

· con le  DGR nn.  812/2010,  340/2012,  304/2013  sono state  riconosciute  dalla  Regione 
Calabria le Fondazioni ITS e le relative aree tecnologiche, di seguito riportate:

Fondazione ITS Area tecnologiche
Fondazione I.T.S. per l'efficienza energetica "A. 
Monaco" - Cosenza

Efficienza energetica

Fondazione I.T.S. "Tirreno” - Fuscaldo Mobilità sostenibile
Fondazione I.T.S. "P.I.,N.T.A." - Cutro Nuove tecnologie per il Made in Italy
Fondazione I.T.S. "Pegasus" - Polistena Mobilità sostenibile
Fondazione I.T.S. "Energetica" – Reggio Calabria Efficienza energetica

RITENUTO pertanto necessario:
·  rilanciare il sistema produttivo regionale e garantire la crescita della base occupazionale in 
modo da:

- contribuire  alla  diversificazione  innovativa  e  creativa  dell’economia  regionale,  alla 
riqualificazione dei  settori  tradizionali,  all’innalzamento  dei  profili  tecnici  operanti  nelle 
imprese attraverso la costituzione di nuove Fondazioni ITS; 
- contribuire  alla  diffusione  della  cultura  tecnica  e  scientifica  e  sostenere,  in  modo 
sistematico, le misure per lo sviluppo economico e la competitività del sistema produttivo 
italiano in linea con i parametri europei, con particolare riferimento alle piccole e medie 
imprese e ai settori interessati da innovazioni tecnologiche e dalla internazionalizzazione 
dei mercati, del tutto in linea con la Strategia S3.

RITENUTO altresì necessario:

· ampliare il sistema dell’offerta formativa ITS, attivando nuove Fondazioni ITS nelle aree 
tecnologiche  e  relativi  ambiti,  non  ancora  presenti  sul  territorio  regionale  e  di  seguito 
elencate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



1) Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Ambiti: Sistema agroalimentare -  Sistema 
casa – Sistema meccanica – Sistema moda – Servizi alle imprese

2) Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali. Turismo – Ambiti: Turismo e 
attività culturali – Beni culturali e artistici

3) Area Tecnologie della informazione e della comunicazione – Ambiti: Metodi e tecnologie 
dello sviluppo di sistemi software – Organizzazione e fruizione dell’informazione e della 
conoscenza – Architetture e infrastrutture per i sistemi di comunicazione.

PRESO ATTO che
• Il  Piano  Territoriale  Triennale  2016-2018.  Istruzione  Tecnica  Superiore  (ITS) 

approvato con DGR n. 425 del 10/11/2016 è volto a sostenere una pianificazione 
pluriennale degli ITS utilizzando le risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020, 
Azioni  10.6.1  (FSE)  Interventi  qualificanti  della  filiera dell’Istruzione e Formazione 
Tecnica Professionale iniziale e della Formazione Tecnica Superiore (Qualificazione 
della filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce 
più deboli; azioni di sistema per lo sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli 
tecnico professionali);

• la  Regione  Calabria  ha  approvato  la  DGR  242  del  14.06.2018  ad  oggetto 
“Ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore – Istituzione nuovi 
ITS”,  con cui  intende ampliare l’offerta  formativa  fornita  dalle  Fondazioni  ITS per 
promuovere lo sviluppo della cultura tecnica, tecnologica, scientifica e professionale;

VISTO l’allegato A), che costituisce parte integrante del presente decreto;

VISTI altresì:
• la L.r. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii. recante “Norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 
• il  Decreto n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante 

“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, 
rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15.12.2000; 

• la  DGR  n.  521  del  26.07.2010  recante  modifiche  all’ordinamento  delle  strutture 
organizzative della Giunta Regionale;

• la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta 
Regionale;

• la DGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta 
Regionale; 

• la  DGR n.  269 del  12.07.2016  “Nuova  organizzazione  struttura  organizzativa  della 
giunta regionale approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii.  -  assegnazione dei  
dirigenti”; 

• la DGR n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 18.10.2017, con i quali è stato  
individuato l’Ing. Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento Presidenza;

• il DDG n. 8699 del 26.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa M.  
Antonella Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  Legge  n.241  del  07.08.1990,  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

• la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli  
atti ed il diritto di accesso”

• il  D. Lgs. n. 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa;

• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;
• il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

                                                         

                                                                 DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 

• di  prendere  atto  della  DGR  n.  242  del  14.06.2018  ad  oggetto  “Ampliamento 
dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore – Istituzione nuovi ITS;

• approvare, per l’effetto, la manifestazione di interesse allegata al presente decreto, 
per  la  presentazione  di  candidature  per  l’ampliamento  dell’offerta  formativa  di 
Istruzione  Tecnica  Superiore,  con  l’istituzione  di  nuove  Fondazioni  ITS in  stretta 
correlazione con il tessuto produttivo e le esigenze occupazionali,;

• di approvare l’allegato A) che costituisce parte integrante e sostanziale del  presente 
decreto;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge 
regionale n. 11 del 06.04.2011;

• di  provvedere  alla  pubblicazione sul  sito  istituzionale della  Regione,  ai  sensi  del 
d.lgs. n. 33 del 14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOBELLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A) 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N. 2 PRESIDENZA 

 

 

POR CALABRIA 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO 12 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Obiettivo specifico 10.6 -Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale 

Azione 10.6.1 Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale 

iniziale e della Formazione Tecnica Superiore 

(Qualificazione della filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce 

più deboli; azioni di sistema per lo sviluppo e il 

coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali) 

 

 

Manifestazione di Interesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

INDICE 

1. Premessa ................................................................................................................................................... 3 

2. Finalità ........................................................................................................................................................ 3 

3. Riferimenti normativi ............................................................................................................................. 4 

4. Aree tecnologiche, ambiti della progettazione formativa .......................................................... 5 

5. Soggetti ammessi a presentare proposte e destinatari ............................................................... 6 

6. Documentazione da presentare e modalità di trasmissione ..................................................... 7 

7. Modalità di Valutazione delle domande di candidatura ............................................................. 7 

8. Trattamento dei dati personali ........................................................................................................... 9 

9. Responsabile del Procedimento ......................................................................................................... 9 

10. Clausola di salvaguardia ................................................................................................................. 10 

11. Informazioni e contatti................................................................................................................... 10 

12. Rinvio ................................................................................................................................................... 10 

Allegati: ............................................................................................................................................................ 10 

Allegato A1) : Modello per la domanda di CANDIDATURA ........................................................ 11 

Allegato B – Formulario di progetto .................................................................................................. 13 

Allegato  C : Dichiarazione di impegno a costituirsi in Fondazione ITS ................................ 19 

 

  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

1. Premessa 

 

Il Dipartimento Presidenza, settore Alta Formazione e Università, coerentemente con il Piano Triennale 

2016-2018 di Istruzione Tecnica Superiore (I.T.S.) della Regione Calabria, approvato con D.G.R. n. 425 

del 10/11/2016 e in attuazione delle disposizioni contenute nel DPCM del 25 gennaio 2008, con il quale 

sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica 

superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori, emana la seguente manifestazione di interesse 

per la presentazione delle candidature per la costituzione delle Fondazioni ITS nelle aree tecnologiche 

strategiche per lo sviluppo economico e la competitività del territorio calabrese.  

La Manifestazione si configura come procedura propedeutica finalizzata al riconoscimento da parte della 

Regione Calabria dei nuovi Istituti di Istruzione Tecnica Superiore per l’ampliamento dell’offerta 

formativa regionale; la costituzione dei nuovi ITS e le successive procedure di sostegno per l’avvio delle 

attività saranno oggetto di appositi avvisi nell’ambito del POR Calabria 2014-2020, ed in particolare 

sull’Asse Prioritario 12 – Istruzione e Formazione (OT 10, FSE) del POR, Obiettivo specifico 10.6 - 

Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale: 

 Azione 10.6.1 - Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica 

Professionale iniziale e della Formazione Tecnica Superiore (Qualificazione della filiera 

dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce più deboli; azioni di 

sistema per lo sviluppo e il coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali). 

2. Finalità 

 

La Regione Calabria intende supportare iniziative volte a favorire l’acquisizione di competenze da parte 

dei propri giovani, più vicine ai fabbisogni dell’economia regionale, promuovendo in particolar modo i 

percorsi formativi degli ITS che concorrono in maniera rilevante alla realizzazione di una filiera formativa 

capace di rispondere alle esigenze delle filiere produttive regionali.  

Attraverso la costituzione delle Fondazioni ITS si intende, prioritariamente, contribuire alla 

diversificazione innovativa e creativa dell’economia regionale, alla riqualificazione dei settori 

tradizionali, all’innalzamento dei profili tecnici operanti nelle imprese.  

Per rilanciare il sistema produttivo regionale e garantire la crescita della base occupazionale è necessario 

prioritariamente: 

 rendere disponibili competenze in grado di promuovere e accompagnare una riqualificazione 

innovativa e di sostenere le sfide tecnologiche imposte dall’ampliamento dei mercati di riferimento. 

 qualificare l’offerta formativa in termini di capacità di sviluppare competenze adeguate a 

supportare i processi di innovazione, sviluppo competitivo e di riposizionamento di singole imprese o di 

comparti/filiere, coerentemente a quanto previsto dalla "Strategia regionale di ricerca e innovazione per 

la specializzazione intelligente” – S3 Calabria. 

La Strategia, approvata con Deliberazione di Giunta Regionale n. 302 dell’11 agosto 2015, evidenzia, 

infatti, come lo sviluppo delle competenze scientifiche, tecnologiche, tecniche e professionali, 

rappresenti un segmento cruciale dell’infrastruttura formativa regionale.  

L’investimento negli ambiti/settori considerati rilevanti per le politiche di sviluppo e di crescita della 

Calabria è stato condotto, preliminarmente, mediante l’individuazione delle filiere regionali rilevanti, 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

caratterizzate da alti indici di specializzazione, dalla preesistenza di una offerta di innovazione, dal ruolo 

strategico rivestito nel contesto nazionale, dalla pervasività sul territorio regionale e dalla rilevanza delle 

sfide tecnologiche. 

Del tutto in linea con la Strategia S3 il Sistema degli ITS intende contribuire alla diffusione della cultura 

tecnica e scientifica e sostenere, in modo sistematico, le misure per lo sviluppo economico e la 

competitività del sistema produttivo italiano in linea con i parametri europei, con particolare riferimento 

alle piccole e medie imprese e ai settori interessati da innovazioni tecnologiche e dalla 

internazionalizzazione dei mercati. La specifica struttura degli ITS rafforza la collaborazione con il 

territorio, coinvolgendo il mondo del lavoro, le sedi della ricerca scientifica e tecnologica, il sistema della 

formazione professionale, sostenendo le politiche attive del lavoro, soprattutto in relazione alla 

transizione dei giovani nel mondo del lavoro. 

3. Riferimenti normativi 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 che 

reca disposizioni comuni   sulla   programmazione 2014-2020 ed   abroga il   Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

 Regolamento (UE) n.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 relativo 

al Fondo sociale europeo ed abrogante il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

 Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (General Data 

Protection Regulation, di seguito “GDPR”). 

 DGR n. 303 del 11/8/2015 con la quale è stato approvato il Programma Operativo Regionale 

Calabria FESR - FSE 2014-2020; 

 Decisione della Commissione Europea C (2015) n. 7227 del 20/10/2015 che approva il 

Programma Operativo “Regione Calabria FESR - FSE 2014 - 2020”; 

 DGR n.45 del 24 febbraio 2016 con la quale si è preso atto del Programma Operativo Regionale 

(POR) FESR - FSE  2014-2020 adottato dalla Commissione Europea con decisione C(2015) n. 7227 del 

20/10/2015; 

 DGR n.73 del 02 marzo 2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario del Programma 

Operativo Regionale (POR) FESR - FSE 2014 - 2020; 

 Legge 17 maggio 1999, n. 144, ed in particolare l’art. 69 che istituisce il sistema dell’istruzione e 

formazione tecnica superiore per riqualificare e ampliare l'offerta formativa destinata ai giovani e agli 

adulti, occupati e non occupati, nell'ambito del sistema di formazione integrata superiore; 

 Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ed in particolare l’art. 1, comma 631 e 875, che ha previsto la 

riorganizzazione del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore nel quadro del potenziamento 

dell’alta formazione professionale e delle misure per valorizzare la filiera tecnico-scientifica e 

l’istituzione e l’istituzione del Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore; 

 DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione del 

sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici superiori. 

 DGR n. 872 del 29 dicembre 2010 con la quale è stato approvato il “Regolamento per 

l’accreditamento degli organismi di formazione ed orientamento professionale della Regione Calabria”; 

 Decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della ricerca di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, del 7 settembre 2011, recante norme generali concernenti i diplomi degli 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative figure nazionali di riferimento, la verifica e la certificazione delle 

competenze di cui agli art. 4, comma 3 e 8, comma 2 del DPCM del 25 gennaio 2008; 

 Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di concertocon  il  Ministro  

del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 82 del 5 febbraio 2013 concernente la revisione degli ambiti di 

articolazione dell’area tecnologie innovative per i beni e le attività culturali – Turismo; 

 Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 7 febbraio 2013 avente 

per oggetto: “Linee guida di cui all’art. 52, commi 1 e 2, della Legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente 

misure di semplificazione e di promozione dell’istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici 

Superiori (ITS)”; 

 Legge n.107 del 13 luglio 2015 che dispone l’emanazione di specifiche Linee guida per favorire 

le misure di semplificazione e di promozione degli I.T.S. e a sostegno delle politiche di istruzione e 

formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani; 

 Intesa in Conferenza Unificata del 3 marzo 2016 sullo schema del decreto “Linee guida in materia 

di semplificazione e promozione degli Istituti Tecnici Superiori a sostegno delle politiche di istruzione e 

formazione sul territorio e dello sviluppo dell’occupazione dei giovani, a norma dell’art. 1, comma 47, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 Accordo del 5 agosto 2014 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la realizzazione del sistema di 

monitoraggio e valutazione dei percorsi degli I.T.S; 

 Accordo del 17 dicembre 2015 tra Governo, Regioni ed Enti locali per la ripartizione del 

finanziamento nazionale destinato ai percorsi degli istituti Tecnici Superiori e di modifica ed integrazione 

al sistema di monitoraggio e valutazione dei percorsi I.T.S.; 

 Legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n.  196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 – Supplemento Ordinario n. 123; 

 DGR n. 302 del 11 agosto 2015 - "POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 Approvazione Documento 

"Strategia regionale per l'innovazione e la specializzazione intelligente 2014/2020" presa atto "Piano 

d'azione per condizionalità RIS3 Calabria"; 

 DGR n. 294 del 28 luglio 2016 recante “POR Calabria FESR FSE 2014 - 2020. Attuazione del Piano 

di azione per la condizionalità RIS3 Calabria di cui alla DGR n. 302 del 11 agosto 2015 – Approvazione del 

documento finale Strategia regionale per l’innovazione e la specializzazione intelligente 2014 - 2020”; 

 DGR n. 425 del 10 novembre 2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale 

concernente gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”. 

 DGR n. 242 del 14 giugno 2016 “Ampliamento dell'offerta formativa di Istruzione Tecnica 

Superiore –Istituzione nuovi ITS”. 

4. Aree tecnologiche, ambiti della progettazione formativa 

L’offerta formativa ITS dovrà riferirsi alle aree tecnologiche di cui al DPCM del 25 gennaio 2008 e s.m.i. 

“Linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la 

costituzione degli Istituti tecnici superiori”, ed ai relativi ambiti, definiti dal Decreto Interministeriale del 

7 settembre 2011 “Norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (ITS) e relative 

figure nazionali di riferimento”; in particolare la Regione Calabria, individua, in conformità con il Piano 

triennale degli ITS adottato con DGR 425/2016, le seguenti aree tecnologiche  per  l’ampliamento 

dell’offerta di Istruzione Tecnica Superiore: 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

1) Area Nuove tecnologie per il Made in Italy – Ambiti: Sistema agroalimentare -  Sistema casa – 

Sistema meccanica – Sistema moda – Servizi alle imprese 

2) Area Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali. Turismo – Ambiti: Turismo e attività 

culturali – Beni culturali e artistici 

3) Area Tecnologie della informazione e della comunicazione – Ambiti: Metodi e tecnologie dello 

sviluppo di sistemi software – Organizzazione e fruizione dell’informazione e della conoscenza – 

Architetture e infrastrutture per i sistemi di comunicazione. 

Saranno, pertanto, ammesse a valutazione solo le istanze di candidatura afferenti alle Aree e agli ambiti 

sopra elencati. 

5. Soggetti ammessi a presentare proposte e destinatari 

Le costituende Fondazioni ITS dovranno presentare, unitamente alla domanda di candidatura, una 

Dichiarazione di impegno, a firma dei rappresentanti legali dei soggetti fondatori della costituenda 

Fondazione ITS, in conformità a quanto previsto nel D.P.C.M. del 25 gennaio 2008. 

Le costituende Fondazioni  ITS dovranno avere sede legale e sede/i operativa/e nella Regione Calabria. 

Ai sensi del DPCM del 25 gennaio 2008 e s.m.i., gli Istituti Tecnici Superiori si costituiscono come 

fondazioni di partecipazione i cui soggetti fondatori, quale standard organizzativo minimo, sono i 

seguenti: 

 

 un istituto di istruzione secondaria superiore, statale o paritario, che in relazione all’art. 13 della L. 

40/2007 appartenga all’ordine tecnico o professionale, ubicato nella provincia, sede della 

fondazione; 

 un Ente di formazione professionale accreditato ai sensi del regolamento di accreditamento 

regionale; 

 un’Impresa del settore produttivo cui si riferisce l’Istituto Tecnico Superiore; 

 un Dipartimento universitario o altro organismo appartenente al sistema della ricerca scientifica e 

tecnologica; 

 un Ente Locale (Comune, provincia, città metropolitana, comunità montana). 

 

L’istituto tecnico o professionale promuove la costituzione della Fondazione di partecipazione, in qualità 

di fondatore e ne costituisce l’ente di riferimento, ferma restando la distinta ed autonoma sua 

soggettività giuridica rispetto all’Istituto Tecnico Superiore1. 

 

Ai fini dell’accesso alla lista di idoneità di cui alla presente Manifestazione è necessario che la costituenda 

Fondazione: 

 disponga di un patrimonio non inferiore a € 50.000,00 e comunque che garantisca la piena 

realizzazione di un ciclo completo di percorsi (indice di patrimonializzazione); 

                                                
1 Allo scopo di rendere stabile ed organica l’integrazione tra soggetti formativi, enti locali ed imprese, in relazione ai 

predetti obiettivi, gli Istituti Tecnici Superiori (ITS) assumono la configurazione di Fondazioni di Partecipazione ai sensi 

dell’articolo 14 e seguenti del Codice Civile, quale standard organizzativo che ne consente la riconoscibilità su tutto il 

territorio nazionale e dell’Unione Europea. L’Istituto Tecnico Superiore acquista la personalità giuridica, ai sensi dell’art. 1 

del Decreto del Presidente della Repubblica 10 Febbraio 2000, n.361, mediante iscrizione nel registro delle persone 

giuridiche istituito presso la Prefettura della provincia nella quale ha sede l’Istituto. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 disponga di risorse dedicate ‐ strutturali, professionali, strumentali, logistiche ‐ rese disponibili dai 

soci, tali da garantire una loro partecipazione attiva (indice di partecipazione attiva); 

 abbia una rete di relazioni stabili con imprese e/o sistemi/organizzazioni di imprese in ambito 

interregionale e internazionale, funzionali a garantire una ricaduta dell’attività formativa ulteriore 

rispetto al territorio di riferimento, almeno in termini di occupabilità/mobilità dei giovani e risposta 

ai fabbisogni delle imprese). 

 

Possono essere selezionati come destinatari di percorsi ITS soggetti che, alla data di avvio del percorso, 

risultino in possesso di uno dei seguenti titoli: 

 

 diploma di istruzione secondaria superiore; 

 diploma professionale conseguito in esito ai percorsi quadriennali di IeFP e Certificazione IFTS, 

secondo quanto stabilito dalla Legge n. 107/2015 e nel rispetto delle indicazioni approvate 

dall’Accordo Stato‐Regioni del 20/1/2016; 

 titoli stranieri riconosciuti equipollenti. 

 

6. Documentazione da presentare e modalità di trasmissione 

 

I soggetti interessati, a pena di inammissibilità, dovranno inviare in formato PDF la domanda di 

candidatura e i relativi allegati, a mezzo PEC, entro il 03 ottobre 2018 al seguente indirizzo 

altaformazione.presidenza@pec.regione.calabria.it. La PEC dovrà riportare il seguente oggetto 

“Manifestazione di interesse per l’ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore - 

domanda di candidatura” e riportare in allegato: 

 Domanda di candidatura (Allegato A1) sottoscritta dal rappresentante legale dell’Istituto 

tecnico o professionale, quale ente di riferimento della costituenda Fondazione ITS, corredata 

dalla seguente documentazione: 

o Scheda progetto (Allegato B); 

o Dichiarazioni di impegno a firma dei rappresentanti legali dei soggetti fondatori della 

costituenda Fondazione ITS in conformità a quanto previsto nel D.P.C.M. del 25 gennaio 

2008 (Allegato C); 

o Fotocopia di un valido documento di identità del richiedente, perfettamente leggibile 

(se la domanda non è firmata digitalmente); 

Non saranno ammesse modalità di invio alternative. 

 

7. Modalità di Valutazione delle domande di candidatura 

 

La verifica di ammissibilità e valutazione delle domande di partecipazione sarà effettuata da un’apposita 

Commissione. Nella fase di ammissibilità verranno accertati i requisiti di accesso attraverso l’utilizzo 

della seguente tabella: 

Requisito Documento Presente Ammissibilità Note 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:altaformazione.presidenza@pec.regione.calabria.it


 

 

Inoltro delle domande entro i termini perentori indicati 

nella Manifestazione;    
SI NO SI NO 

  

Domande presentate da soggetto ammissibile come da 

Manifestazione;  
    

 

Domande riferite alle aree tecnologiche di cui all’art. 4 

della presente Manifestazione;  
    

 

Domande compilate sui previsti modelli allegati       

Domande inviate con le modalità indicate nella 

Manifestazione;  
    

 

Domande complete dei documenti/dichiarazioni previsti 

dalla Manifestazione  
    

 

Domande debitamente sottoscritte dal Legale 

Rappresentante dell’ente capofila della Fondazione 

costituenda;  

    

 

 

La Commissione procederà quindi, solo per le istanze ammissibili, alla fase di Valutazione e quindi 

all’attribuzione di un punteggio attraverso l’utilizzo della seguente Tabella: 

 

Area di 

Valutazione 

Parametri Punteggio 

Max 

A. Finalità e coerenza 

progettuale 

(max 20 punti) 

A.1 Grado di coerenza della proposta con gli obiettivi specifici della priorità di investimento 

del Piano Triennale ITS e delle finalità esplicitate nella Manifestazione 
 

20 

B. Qualità 

progettuale 

(max 25 punti) 

B.1 – Qualità ed adeguatezza delle risorse professionali coinvolte nel progetto 5 

B.2 –Sostenibilità della proposta (anche in termini di apporto di risorse private) 10 

B.3 – Chiarezza nella definizione degli obiettivi formativi della costituenda Fondazione ITS 5 

B.4 – Attività di promozione, animazione territoriale e metodologie di disseminazione dei 

risultati 
5 

C. Ricaduta sul 

territorio 

(max 15 punti) 

C.1- Impatti attesi sul territorio di riferimento, sul tessuto produttivo e sul mercato del 

lavoro regionale e nazionale e capacità di misurazione del raggiungimento degli stessi 

attraverso indicatori e indici specifici 

15 

D. Qualità del 

partenariato 

(max 20 punti) 

D.1 –Esperienza e qualità dei partner di progetto, grado di coinvolgimento operativo dei 

partner in alcune fasi del progetto, ampiezza del partenariato e completezza della 

composizione partenariale 

20 

E. Criteri premiali 

(max 20 punti) 

E.1 – Grado di originalità della Fondazione ITS proposta rispetto ai fabbisogni e alle 

vocazioni produttive territoriali 
15 

E.2 – Coerenza con i settori interessati dalla Strategia Regionale di Specializzazione 

intelligente S3 Calabria 
5 

 

Per ciascun intervento, saranno ritenute ammissibili e dunque idonee le proposte progettuali che 

avranno conseguito almeno 60 punti.  

La Commissione Regionale competente si riserva la facoltà di chiedere eventuali integrazioni della 

documentazione, qualora si ravvisi la necessità di ulteriori chiarimenti utili alla fase di valutazione. Detto 

ufficio provvederà a redigere appositi verbali nell’ambito dei quali saranno formalizzati i risultati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

dell’attività di valutazione e approvato l’elenco dei progetti che avranno ottenuto l’idoneità nella fase 

di valutazione. 

Avverso i provvedimenti adottati dall’Amministrazione, fermi restando gli strumenti per Ia tutela 

giurisdizionale prevista dalla legge, i diretti interessati possono proporre richiesta di riesame entro e 

non oltre 10 giorni dalla pubblicazione degli esiti della valutazione sul sito web istituzionale della 

Regione.  

Successivamente all’individuazione dei soggetti che hanno ottenuto una valutazione positiva  e nel 

rispetto dei principi sanciti dal DPCM del 25.01.2008, la Regione Calabria adotterà con apposita 

Deliberazione di Giunta il provvedimento che riconosce l’attivazione dei nuovi ITS secondo le priorità 

della programmazione regionale dell'offerta formativa per come indicato nel Piano Triennale degli ITS 

adottato con DGR 425/2016. 

 

8. Trattamento dei dati personali 

 

La Regione Calabria tratterà i dati personali dei Soggetti Beneficiari nel rispetto della normativa vigente 

in materia del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (General Data 

Protection Regulation, di seguito “GDPR”). 

Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Calabria, Dipartimento n. 2 “Presidenza”, Cittadella 

regionale, Località Germaneto, 88100 Catanzaro (di seguito “Titolare”), la quale tratterà i dati personali 

solamente per le finalità istituzionali della presente Manifestazione. Il conferimento dei dati è 

presupposto indispensabile per la partecipazione alla Manifestazione e per tutte le relative attività. I 

dati personali saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto della normativa in 

materia, anche con l’ausilio di mezzi elettronici e automatizzati. 

Qualora il Titolare dovesse avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento delle operazioni, sarà suo onere 

verificare che costoro trattino dati personali in nome e per conto dello stesso conformemente alle 

disposizioni di legge in materia. 

I dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi nominati, responsabili del trattamento, nel 

rispetto delle istruzioni impartite dal Titolare ed esclusivamente per le finalità dallo stesso definite  

In ogni momento l’interessato potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del Titolare, ai sensi del Capo 

III del GDPR. 

9. Responsabile del Procedimento 

 

Ai sensi della Legge n. 241/1990, la struttura amministrativa responsabile dell'adozione della presente 

Manifestazione è il Dipartimento n. 2 “Presidenza”. 

Il diritto di accesso di cui all'art. 22 e segg. della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e all'art. 31 e segg. della L.R. 

n. 19/2001 deve essere esercitato nei confronti del Dipartimento n. 2 “Presidenza”, Settore n. 4 “Alta 

Formazione e Università”, nelle forme e con le modalità indicate nella normativa nazionale e regionale 

su dichiarata. 

Responsabile del Procedimento è Francesco Lobello, Funzionario del Settore n. 4 “Alta Formazione e 

Università”. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

10. Clausola di salvaguardia 

 

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare o 

annullare la presente Manifestazione, prima della pubblicazione della graduatoria, qualora ne 

ravvedesse l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che per questo i soggetti proponenti 

possano vantare dei diritti nei confronti della Regione Calabria. 

La presentazione della domanda comporta l’accettazione di tutte le norme della presente 

Manifestazione. 

 

11. Informazioni e contatti 

 

Tutte le informazioni concernenti la presente Manifestazione e gli eventuali chiarimenti di carattere 

tecnico-amministrativo possono essere richieste alla Regione Calabria, Dipartimento n. 2 “Presidenza”, 

Settore n. 4 “Alta Formazione e Università”, Cittadella Regionale, Viale Europa 88100 Catanzaro 

attraverso la mail altaformazione@regione.calabria.it o al numero di tel. 0961/858931. 

12. Rinvio 

 

Per tutti gli aspetti non presenti nella presente Manifestazione si rinvia alla normativa comunitaria, 

nazionale e regionale in materia. La presente Manifestazione potrà subire modifiche nel corso della sua 

vigenza, in tal caso sarà garantita ogni più ampia forma di pubblicità e, comunque, le modifiche saranno 

pubblicate con le medesime modalità di pubblicazione della presente Manifestazione.  

Allegati: 

o Domanda di candidatura (Allegato A1); 

o Scheda progetto (Allegato B); 

o Dichiarazioni di impegno a firma dei rappresentanti legali dei soggetti fondatori 

della costituenda Fondazione ITS (Allegato C); 

o (Eventuale) Fotocopia di un valido documento di identità del richiedente, 

perfettamente leggibile (se la domanda non è firmata digitalmente). 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:altaformazione@regione.calabria.it


 

 

 

 

 

Allegato A1) : Modello per la domanda di CANDIDATURA 

 

A: Regione Calabria  

Dipartimento Presidenza 

Settore Alta Formazione e Università 

Cittadella Regionale 

Catanzaro 

 

Oggetto: Domanda di candidatura alla MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AMPIAMENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE - Por Calabria FESR/FSE 

2014 - 2020 - Asse 12 Istruzione e formazione, Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.1 

 

Il/la sottoscritto/a _________ nato a ___________Prov. ____________il _______________________Codice 

fiscale_________________________residentein_________________________via_________________n.civ._____

_Prov.____CAP______,  

Telefono___________________________Fax_____________________________________E-mail 

___________________________ PEC_____________________________________ 

in qualità di rappresentante legale (denominazione e ragione sociale) 2  dell’ente 

___________________________________________________________________________, con sede legale nel 

comune di ___________________________________________, CAP________, via_____________, n_______, 

prov._____________, Codice fiscale________________, Partita IVA_____________. 

DICHIARA 

-di essere a conoscenza e di accettare incondizionatamente le prescrizioni contenute nella “Manifestazione di 

interesse per l’Ampliamento dell’offerta formativa di Istruzione Tecnica Superiore”, nonché nella normativa 

nazionale che regola il sistema ITS (DPCM 25.1.08) e il Piano Triennale ITS della Regione Calabria (DGR 425/2016); 

-di essere consapevole che la mancanza anche parziale dei documenti richiesti a corredo della presente domanda, 

determina l’esclusione dalla fase di selezione; 

-di essere consapevole che l’acquisizione di idoneità all’attivazione di una nuova Fondazione ITS non obbliga in alcun 

modo la Regione Calabria al finanziamento del progetto di start-up, né alla concessione dell’autorizzazione alla 

costituzione effettiva della Fondazione stessa. 

-di essere a conoscenza delle norme relative a ispezioni, controlli e sanzioni connesse alla presente domanda di 

candidatura; 

-di rendere le precedenti dichiarazioni ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e di essere 

consapevole delle responsabilità penali cui si può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o di esibizione 

di atto falso e contenente; 

CHIEDE 

che la proposta di costituzione della Fondazione ITS ___________________________________venga esaminata ai 

fini di valutarne l’idoneità per la partecipazione alla Manifestazione di interesse 

 

Area tecnologica:_______________________________________________________________ 

Ambito:______________________________________________________________________ 

                                                
2La presente domanda deve essere firmata dal rappresentante legale dell’'istituto tecnico o professionale, che promuove la 
costituzione della fondazione di partecipazione in qualità di fondatore, ne costituisce l'ente di riferimento, ferma restando la distinta 
ed autonoma sua soggettività giuridica rispetto all'istituto tecnico superiore. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

 

COMUNICA 

che il Referente unico del progetto individuato per l’intervento è __________________________. 

che l’indirizzo di posta elettronica certificata da utilizzare per le comunicazioni relative alla Manifestazione in 

oggetto è il seguente______________________@____________________. 

Allega alla presente istanza:  

- Allegato B debitamente compilato 

- Allegato C debitamente compilato 

copia fotostatica di un documento di identità in corso di validità (qualora l’istanza non sia firmata digitalmente); 

 

Luogo e Data______________________ 

  

 Il Legale Rappresentante 

______________________ 
 

La Regione Calabria tratterà i dati personali dei Soggetti Beneficiari nel rispetto della normativa vigente in materia del Regolamento 

(UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali (General Data ProtectionRegulation, di seguito “GDPR”). 

Il titolare del trattamento dei dati è la Regione Calabria, Dipartimento n. 2 “Presidenza”, Cittadella regionale, Località Germaneto, 

88100 Catanzaro (di seguito “Titolare”), la quale tratterà i dati personali solamente per le finalità istituzionali della presente 

Manifestazione. Il conferimento dei dati è presupposto indispensabile per la partecipazione alla Manifestazione e per tutte le 

relative attività. I dati personali saranno trattati in modo lecito e secondo correttezza, nel rispetto della normativa in materia, 

anche con l’ausilio di mezzi elettronici e automatizzati. 

Qualora il Titolare dovesse avvalersi di soggetti terzi per l’espletamento delle operazioni, sarà suo onere verificare che costoro 

trattino dati personali in nome e per conto dello stesso conformemente alle disposizioni di legge in materia. 

I dati personali potranno essere comunicati a soggetti terzi nominati, responsabili del trattamento, nel rispetto delle istruzioni 

impartite dal Titolare ed esclusivamente per le finalità dallo stesso definite  

In ogni momento l’interessato potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del Titolare, ai sensi del Capo III del GDPR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N. 2 PRESIDENZA 

 

 

POR CALABRIA 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO 12 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Obiettivo specifico 10.6 -Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e 

professionale 

Azione 10.6.1 Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale 

iniziale e della Formazione Tecnica Superiore 

(Qualificazione della filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce più 

deboli; azioni di sistema per lo sviluppo e il 

coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali) 

 

 

Manifestazione di Interesse 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato B – Formulario di progetto 

 

Denominazione 

Nuova 

Fondazione 

ITS 

 

Sede/i  operativa/e 

individuata/e  

per la 

realizzazione 

delle attività 

formative3 

 

 

1. Soggetti Proponenti 
 

Capofila e Partner 

associati (art. 5 

Manifestazione 

di Interesse) 

 ______________________________________________(capofila) 

 _____________________________________________________ 

 _____________________________________________________ 

 _____________________________________________________ 

 _____________________________________________________ 
 

1a. Scheda anagrafica del soggetto proponente/Capofila 

 

                                                
3Lesedi formativeindividuate dovranno essere regolarmente accreditata nel momento in cui saranno avviati i percorsi formativi ai 
sensi della deliberazione della G.R. N. 872 del 29.12.2010 con la quale è stato approvato il nuovo regolamento per l’accreditamento 
degli organismi che erogano attività di Formazione ed orientamento nella Regione Calabria, pubblicato sul B.U.R.C. N. 5 del 
16.03.2011 Parti I e II; 

 

PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Ragione sociale: 

 

Indirizzo: 

 

Città e CAP: 

 

Telefono:   Fax:    E-mail: 

 

Coordinate bancarie (IBAN): 

 

Partita IVA: 

 

Codice fiscale: 

 

Legale Rappresentante: 

 

Informazioni per eventuali comunicazioni 

Tipologia Referente Nome e Cognome Telefono E-mail 

    

    

    
 

1b. Scheda anagrafica partner 4 

 

Tipologia (art. 5 Manifestazione di interesse) 

 

Denominazione: 

 

Ragione sociale: 

 

Indirizzo: 

 

Città e CAP: 

 

Telefono:   Fax:    E-mail: 

 

Partita IVA/Codice fiscale: 

 

Legale Rappresentante: 

 

Ruolo e attività nel progetto5: 

 

Contributo alla costituzione del patrimonio della Fondazione:  

 

2. Proposta Progettuale 

                                                
4Da compilare secondo la composizione minima prevista dalla Manifestazione di Interesse Art. 5. La scheda anagrafica deve essere 
ripetuta e compilata per ciascuno dei partner coinvolti. 
5 I dati e le informazioni inserite nel presente paragrafo saranno utilizzati per valutare la qualità del partenariato (area di valutazione 
E, criterio E.1). 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

2a. Dati Generali 

 

 

2b. Dati Procedurali  

 

Area di specializzazione 

  Area n. 4 “Nuove Tecnologie per il Made in Italy” 

o ambito 4.1 “Sistema agro-alimentare” 

o ambito 4.2 “Sistema casa” 

o ambito 4.3“Sistema meccanica” 

o ambito 4.4 “Sistema moda” 

o ambito 4.5 “ Servizi alle imprese” 

 Area n. 5 “Tecnologie innovative per i beni e le attività culturali” 

o ambito 5.1 “Turismo e attività culturali” 

o ambito 5.2 “Beni culturali e artistici” 

 Area n. 6 “Tecnologie della informazione e della comunicazione” 

o ambito 6.1 “Metodi e tecnologie per lo sviluppo di sistemi 

software” 

o ambito 6.2 “Organizzazione e fruizione dell’informazione e 

della conoscenza” 

o ambito6.3 “Architetture ed infrastrutture per i sistemi di 

comunicazione”. 

Istituto di istruzione 

secondaria superiore, 

statale o paritario, che in 

relazione all’art. 13 della 

L. 40/2007 appartenga 

all’ordine tecnico o 

professionale, ubicato 

nella provincia, sede della 

fondazione 

 ____________________________________________ 

Ente di formazione 

professionale accreditato 

ai sensi del regolamento 

di accreditamento 

regionale 

 _______________________________________________ 

Impresa del settore produttivo 

cui si riferisce l’Istituto 

Tecnico Superiore 

 _______________________________________________ 

Dipartimento universitario o 

altro organismo 

appartenente al sistema 

della ricerca scientifica e 

tecnologica 

 _______________________________________________ 

Ente Locale (Comune, 

provincia, città 

metropolitana, comunità 

montana) 

 _______________________________________________ 

Eventuali altri partner 

(aggiungere righe ove 

necessario) 

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 

 ________________________________________________ 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Durata in mesi della fase di 

costituzione della 

Fondazione 

 

 

Attività propedeutiche alla 

costituzione della 

Fondazione 

 

 

Data fine prevista 

Indicare la data di termine del percorso di start-up attraverso costituzione formale della 

fondazione.  

 

 

2c. Dati progettuali 

 

Criterio di valutazione -A.1 Grado di coerenza della proposta con gli obiettivi specifici della priorità di 

investimento, del Piano Triennale ITS e delle finalità esplicitate nella Manifestazione. 

 

Fabbisogni formativi del 

settore/territorio oggetto 

della proposta progettuale  

Descrivere i fabbisogni formativi in termini di dati occupazionali rispetto all’area economico-professionale e 

al territorio di riferimento anche sulla base del trend degli ultimi anni e la correlazione della strategia di 

progetto rispetto alle priorità di investimento del Piano Triennale ITS (DGR 425/2016)  e agli obiettivi 

della Manifestazione. (Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Obiettivi dell’attività formativa  

Descrivere sinteticamente gli obiettivi dell’ITS. 

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

 

Criterio di valutazione - B.1 Qualità ed adeguatezza delle risorse professionali coinvolte nel 

progetto 

PERSONALE IMPIEGATO NELLA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO6 

 

                                                
6 I dati e le informazioni inserite nel presente paragrafo saranno utilizzati per valutare la qualità e l’adeguatezza delle risorse 
professionali coinvolte nel progetto (area di valutazione B, criterio B.1). 
7 Specificare se si tratta di personale interno o esterno al soggetto attuatore e/o partner. 

N. Profilo professionale 
Principali compiti 

assegnati 

Esperienza 

maturata   

(nr. anni) 

Soggetto che 

mette a 

disposizione 

la risorsa 

Interno / 

esterno7 

1      

2      

n.      

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

Criterio di valutazione -B.2 Sostenibilità della proposta (anche in termini di apporto di risorse 

private) 

 

Sostenibilità economica della 

proposta 

Descrivere il grado di sostenibilità della proposta anche al di là del finanziamento ottenuto.  

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Criterio di valutazione B.3 - Chiarezza nella definizione degli obiettivi formativi della costituenda 

Fondazione ITS 

 

Descrizione degli obiettivi  

formativi dell’ITS 

Descrizione dell’articolazione degli obiettivi formativi e dei potenziali percorsi da attivare . 

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Criterio di valutazione B.4 - Attività di promozione, animazione territoriale e metodologie di 

disseminazione dei risultati 

 

Attività di promozione e 

animazione territoriale 

Descrizione della metodologia operativa prevista per creare il network territoriale, promuovere le attività 

dell’ente, favorire l’avvicinamento di ulteriori partner, migliorare la visibilità dell’offerta formativa.  

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Criterio di valutazione C.1 - Impatti attesi sul territorio di riferimento, sul tessuto produttivo e sul 

mercato del lavoro regionale e nazionale e capacità di misurazione del raggiungimento degli 

stessi attraverso indicatori e indici specifici 

 

Impatti attesi e loro 

misurazione 

Descrizione degli impatti attesi sul territorio, sulle organizzazioni partecipanti, sui destinatari e metodologia 

di misurazione degli stessi.  

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Criterio di valutazione D.1 – Esperienza e qualità dei partner di progetto, grado di coinvolgimento 

operativo dei partner in alcune fasi del progetto, ampiezza del partenariato e completezza della 

composizione partenariale 

 

Partner e loro coinvolgimento 

Descrizione dei partner individuati all’interno e all’esterno dell’ITS costituenda con specifico riferimento al 

loro grado di coinvolgimento all’interno delle azioni progettuali; descrizione del grado di completezza 

della compagine in relazione agli obiettivi formativi previsti.  

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Criterio di valutazione E.1 Grado di originalità della Fondazione ITS proposta rispetto ai fabbisogni 

e alle vocazioni produttive territoriali 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Specificità territoriale e 

originalità dell’ITS 

Indicare le ragioni per le quali l’ITS che si propone risulterebbe essere originale nei contenuti formativi, nelle 

metodologie didattiche e negli output occupazionali e coerenza del progetto rispetto alle vocazioni 

territoriali.  

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

Criterio di valutazione E.2Coerenza con i settori interessati dalla Strategia Regionale di 

Specializzazione intelligente S3 Calabria 

 

Strategia regionale di 

Specializzazione 

Intelligente S3 Calabria 

Descrivere come l’ITS può contribuire allo sviluppo della S3 Calabria e i corrispondenti risvolti 

occupazionali attesi nell’ambito dei settori di vocazione territoriale. 

(Max 2000 battute spazi inclusi) 

 

 

Ai fini della costituzione della nuova fondazione il Sottoscritto__________________________________ nato/a a 

________________________ (___) il _______________ residente a ________________________________ (___) in 

Via/Piazza _______________________________ n. ________ CAP___________ C.F. 

___________________________ in qualità di Legale Rappresentante della  

_______________________________________________ con sede in __________________________________ 

(___) cap. __________________ Via/Piazza ______________________________________ n. ___________ nella 

qualità di rappresentante legale dell’istituto tecnico o professionale, ente di riferimento della costituenda 

Fondazione ITS, dichiara, coerentemente con il DPCM del 25 gennaio 2008, consapevole delle responsabilità penali 

previste per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci così come stabilito negli artt. 75 e 76 del DPR 

28/12/2000, n. 445 di: 

 disporre di un patrimonio non inferiore a € 50.000,00 e comunque che garantisca la piena realizzazione di 

un ciclo completo di percorsi (indice di patrimonializzazione); 

 disporre di risorse dedicate ‐ strutturali, professionali, strumentali, logistiche ‐ rese disponibili dai soci, tali 

da garantire una loro partecipazione attiva (indice di partecipazione attiva); 

 avere una rete di relazioni stabili con imprese e/o sistemi/organizzazioni di imprese in ambito interregionale 

e internazionale, funzionali a garantire una ricaduta dell’attività formativa ulteriore rispetto al territorio di 

riferimento, almeno in termini di occupabilità/mobilità dei giovani e risposta ai fabbisogni delle imprese 

(indice di relazione). 

 

 

Luogo e Data____________ 

timbro e firma del legale rappresentante
8
 

 

 

 

 

 

 

                                                
8 Il presente formulario deve essere firmato dal rappresentante legale dell’'istituto tecnico o professionale, che promuove la 
costituzione della fondazione di partecipazione in qualità di fondatore, ne costituisce l'ente di riferimento, ferma restando la distinta 
ed autonoma sua soggettività giuridica rispetto all'istituto tecnico superiore. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO N. 2 PRESIDENZA 

 

 

POR CALABRIA 2014-2020 

ASSE PRIORITARIO 12 - ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 

Obiettivo specifico 10.6 -Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e 

professionale 

Azione 10.6.1 Interventi qualificanti della filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale 

iniziale e della Formazione Tecnica Superiore 

(Qualificazione della filiera dell’istruzione Tecnica e professionale, con particolare riguardo alle fasce più 

deboli; azioni di sistema per lo sviluppo e il 

coordinamento degli ITS e dei poli tecnico professionali) 

 

 

Manifestazione di Interesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato  C : Dichiarazione di impegno a costituirsi in Fondazione ITS 

 

 

 

(ripetere il presente protocollo per ciascuno degli Enti/Aziende coinvolte nel progetto) 

 

 

 

 

PER L’AMPLIAMENTO DELL’OFFERTA FORMATIVA 

DI ISTRUZIONE TECNICA SUPERIORE  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

Dichiarazione d’impegno di ogni soggetto che si candida per la costituzione della Fondazione ITS 

 

Denominazione: Istituto Tecnico Superiore per ___________________________________________ 

 

Indirizzo/settore e Ambito 

___________________________________________________________________________________ 

 

Il sottoscritto ______________________________________________________________________ 

in qualità di Legale Rappresentante 

del/della____________________________________________________________________________  

CF_____________________________________P. IVA______________________________________ 

 

Sede 

legale______________________via______________________CAP_______________________mail:_______

_________________________PEC_________________________________________Tel________________

________________________FAX__________________________________ 

 

Visto il DPCM del 25/01/08, recante le linee guida per la riorganizzazione del Sistema di istruzione e formazione 

tecnica superiore e la costituzione degli Istituti Tecnici Superiori, e relativi allegati, in particolare l’Allegato C - punto 

5; 

ASSUME I SEGUENTI IMPEGNI 

 

1. costituire la Fondazione ITS per (indicare anche 
l’Indirizzo/Settore)_____________________________________; 
In associazione con:  

 

 ________________________________CF________________ P.IVA__________________  
 
Sedelegale_______________________ via_________________ CAP__________________; 
 

 ________________________________CF________________ P.IVA__________________  
 
Sede legale_______________________ via_________________ CAP__________________; 
 
 

 ________________________________CF________________ P.IVA__________________  
 
Sede legale_______________________ via_________________ CAP__________________; 
 
 

 ________________________________CF________________ P.IVA__________________  
 
Sede legale_______________________ via_________________ CAP__________________; 
 
 

 ________________________________CF________________ P.IVA__________________  
 
Sede legale_______________________ via_________________ CAP__________________; 
 

(aggiungere righe se necessario) 

2. rispettare tutte le condizioni previste per l’ITS dal DPCM 25 gennaio 2008 e relativi allegati; 
3. rendere disponibili per la costituzione del patrimonio della Fondazione ITS e in associazione con i partner le 

risorse finanziarie, logistiche e strutturali necessarie alla costituzione della Fondazione; 
4. rendere disponibili le risorse umane necessarie alla costituzione della Fondazione; 
5. fornire alla Regione Calabria tutte le informazioni e i dati necessari ad azioni di raccordo, coordinamento, 

monitoraggio e diffusione dei risultati; 
 

Luogo e data _____/______/_________    Firma del Legale Rappresentante 

___________________________ 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


